Дело № 1-76/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Волгоград 21 марта 2019 года 

Ворошиловский районный суд города Волгограда 

в составе председательствующего судьи Никитиной Е.А.,

при секретарях Назаренко Ю.В., Прохоровой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ворошиловского района г.Волгограда Мокроусова О.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО1, ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Горбунова Е.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Губарева В.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Серебряковой Х.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ,

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ,

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, 

установил:

ФИО2, ФИО1, ФИО1, хранили, перевозили в целях сбыта и сбыли заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Не позднее конца сентября 2016 г., ФИО2, находясь около станции метро «Новогиреево» в 

<

адрес>, нашел мужской кошелек, в котором находилось не менее шести купюр номиналом 5 000 рублей каждая, образца 1997 г. изготовления, серии: ма №, ма №, ба №, ма №, ма № и ма №№, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации. 

В дальнейшем, в период с конца сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, при попытке использовать вышеуказанные купюры в качестве платежного средства, стало достоверно известно, что вышеуказанные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации являются поддельными. В этот же период времени, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на сбыт не менее шести поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее по тексту банковские билеты Центрального банка Российской Федерации или билеты Банка РФ), номиналом 5 000 рублей каждый, образца 1997 г. изготовления, серии: ма №, ма №, ба №, ма №, ма № и ма №№. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка РФ, и желая их наступления, стал хранить, с целью последующего незаконного сбыта, вышеуказанные поддельные билеты Банка РФ по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 8 микрорайон, 

<

адрес>.

В дальнейшем, ФИО2, реализуя преступный умысел, разработал план сбыта поддельных билетов Банка РФ, включающий в себя согласованные действия нескольких лиц, направленные на перевозку поддельных билетов Банка РФ на территорию 

<

адрес>, и последующий сбыт поддельных билетов Банка РФ, в павильонах и торговых точках с плотным потоком покупателей, либо в торговые точки на которых отсутствуют детекторы проверки подлинности денежных знаков, путем покупки недорогих товаров. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя преступный умысел, находясь в 

<

адрес> Республики Калмыкия, вступил в преступный сговор, направленный на незаконное хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных билетов Банка РФ, со своими знакомыми лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО1, с которыми распределил роли при совершении преступления. 

ФИО2 согласно роли, отведенной при совершении преступления, должен выбирать места сбыта поддельных билетов Банка РФ; координировать действия других соучастников при совершении преступления; наблюдать за окружающей обстановкой, во время совершения незаконного сбыта поддельных билетов Банка РФ другими соучастниками и в случае возникновения опасности, что их преступные действия могут быть обнаружены, информировать других соучастников; осуществлять непосредственный сбыт поддельных билетов Банка РФ; распределять между соучастниками преступления денежные средства, полученные в результате совершения преступления, в соответствии с отведенными последним ролям. 

ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ролей, отведенных при совершении преступления, должны осуществлять перевозку других участников группы, осуществляющих непосредственный сбыт поддельных билетов Банка РФ, к местам сбыта, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №; находиться в непосредственной близости от мест совершений преступлений, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, во время совершения незаконного сбыта поддельных билетов Банка РФ другими соучастниками; в случае возникновения опасности, что их преступные действия могут быть обнаружены, информировать других соучастников; обеспечивать всем соучастникам преступления возможность быстро скрыться с места совершения преступления, на вышеуказанном транспортном средстве, в случае обнаружения их преступных действий. 

ФИО1, согласно роли, отведенной при совершении преступления, должен осуществлять непосредственный сбыт поддельных билетов Банка РФ, полученных от ФИО2; передавать полученные в ходе совершения преступлении денежные средства ФИО2, для дальнейшего распределения среди участников преступной группы; находится в непосредственной близости от мест совершений преступлений, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, во время совершения незаконного сбыта поддельных билетов Банка РФ другими соучастниками и в случае возникновения опасности, что их преступные действия могут быть обнаружены, информировать других соучастников.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка РФ, и желая их наступления, встретились у 

<

адрес>, 8 микрорайона 

<

адрес> Республики Калмыкия, где ФИО2 передал ФИО1, не менее трех поддельных билетов Банка РФ номиналом 5 000 рублей, которые последний, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными соучастниками и в интересах последних, стал незаконно хранить при себе, с целью перевозки и сбыта на территории 

<

адрес>. При этом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными соучастниками и в интересах последних, стал незаконно хранить при себе не менее трех поддельных билетов Банка РФ номиналом 5 000 рублей, с целью перевозки и сбыта на территории 

<

адрес>.

После этого, в этот же день, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, и ФИО2, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, с целью перевозки поддельных билетов Банка РФ к месту последующего сбыта, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, зарегистрированной на имя Свидетель №12, не осведомленного о деятельности вышеуказанных лиц, под управлением ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые в связи с длительностью поездки поочередно управляли вышеуказанным транспортным средством, выехали по федеральной автомобильной дороге Р-22 «Каспий» к месту совершения преступления, а именно в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, и ФИО2, действуя совместно и согласованно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных билетов Банка РФ, на вышеуказанном транспортном средстве, под управлением ФИО1, прибыли в 

<

адрес>, тем самым осуществив перевозку в целях сбыта поддельных билетов Банка РФ, номиналом 5 000 рублей каждый, образца 1997 г. изготовления, серии: ма №, ма №, ба №, ма №, ма № и ма №№.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 16 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка РФ, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка РФ, и желая их наступления, на транспортном средстве «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, прибыли к торговому центру «Привоз», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, и в интересах последних, согласно ролей, отведенных при совершении преступления, остались в вышеуказанном транспортном средстве, и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информировать ФИО1 и ФИО2 если преступные действия последних будут обнаружены и обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления, на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, ФИО2 и ФИО1, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, и в интересах последних, согласно ролей, отведенных при совершении преступления, направились к торговому павильону «Евросеть-Ритейл», принадлежащий обществу с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» (далее по тексту ООО «Евросеть-Ритейл»), расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, Мини-маркет №, с целью сбыта поддельного билета Банка РФ. Подойдя к вышеуказанному павильону, ФИО2, остановился неподалеку от его входа и стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1, примерно в 12 часов 16 минут, вошел в павильон ООО «Евросеть-Ритейл». Находясь в помещении торгового павильона, ФИО1, ввел продавца в заблуждение относительно подлинности билета Банка РФ, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии ма №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, приобрел стерео наушники для мобильного телефона, получив от продавца в качестве сдачи денежные средства, не являющиеся поддельными, таким образом сбыв вышеуказанный поддельный билет Банка РФ. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка РФ денежные средства ФИО1, передал ФИО2, который распределил добытые преступным путем денежные средства между соучастниками преступления. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 50 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, продолжая реализовывать единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка РФ, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка РФ, и желая их наступления, на транспортном средстве «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под его управлением ФИО1, прибыли к торговому центру «Космос», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2, и в интересах последнего, согласно ролей, отведенных при совершении преступления, остались в вышеуказанном транспортном средстве, и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информировать ФИО2, если преступные действия последнего будут обнаружены и обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления, на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 и ФИО1 и в интересах последних, согласно роли, отведенной при совершении преступления, направился в вышеуказанный торговый центр. Находясь в помещении торгового центра «Космос», ФИО2 подошел к торговой точке по «Изготовлению ключей и ремонту обуви» принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО9, с целью сбыта поддельного билета Банка РФ. Затем, находясь в вышеуказанной торговой точке, ФИО2, примерно в 13 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ввел продавца в заблуждение относительно подлинности билета Банка РФ, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии ба №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, приобрел наручные часы, получив от продавца в качестве сдачи денежные средства, не являющиеся поддельными, таким образом сбыв вышеуказанный поддельный билет Банка РФ. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка РФ денежные средства распределил между соучастниками преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 50 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка РФ, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка РФ, и желая их наступления, на транспортном средстве «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под его управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к торгово-деловому центру «Диамант-Зацарицынский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в интересах последних, согласно ролей, отведенных при совершении преступления, остался в вышеуказанном транспортном средстве, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информировать ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 если преступные действия последних будут обнаружены и обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления, на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1, и в интересах последних, согласно ролей, отведенных при совершении преступления, направились к торговому в торгово-деловой центр «Диамант-Зацарицынский», расположенный по адресу: 

<

адрес>., с целью сбыта в нём поддельного билета Банка РФ. Зайдя в торгово-деловой центр и подойдя к вышеуказанному павильону, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство остановились неподалеку от входа в отделение почтовой связи № ФГУП «Почта России» и стали наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1, примерно в 15 часов 00 минут, вошел в вышеуказанное помещение. Находясь в помещении торгового павильона, ФИО1, ввел продавца в заблуждение относительно подлинности билета Банка РФ, и разменял заведомо поддельный билет Банка РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии ма №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, получив от продавца денежные средства, таким образом сбыв вышеуказанный поддельный билет Банка РФ. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка РФ денежные средства ФИО1, передал ФИО2, который распределил добытые преступным путем денежные средства между соучастниками преступления. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 10 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка РФ, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка РФ, и желая их наступления, на транспортном средстве «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под его управлением ФИО1, прибыли к торговому центру «Ворошиловский», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2, и в интересах последнего, согласно ролей, отведенных при совершении преступления, остались в вышеуказанном транспортном средстве, и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информировать ФИО2, если преступные действия последнего будут обнаружены и обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления, на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 и ФИО1 и в интересах последних, согласно роли, отведенной при совершении преступления, направился в вышеуказанный торговый центр. Зайдя в который, ФИО2 подошел к магазину «Евросеть-Ритейл» принадлежащий обществу с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» (далее по тексту ООО «Евросеть-Ритейл»), расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта поддельного билета Банка РФ. Подойдя к вышеуказанной торговой точке, ФИО2, примерно в 16 часов 25 минут, ввел продавца в заблуждение относительно подлинности билета Банка РФ, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии ма № №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, приобрел флэш-карту объемом 8 Gb, получив от продавца в качестве сдачи денежные средства, не являющиеся поддельными, таким образом сбыв вышеуказанный поддельный билет Банка РФ. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка РФ денежные средства распределил между соучастниками преступления. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО2 в этот же день, поднялся на 3 этаж торгового центра «Ворошиловский», расположенного по адресу: 

<

адрес> подошел к магазину «ТВОЕ» принадлежащий обществу с ограниченной ответственностью «ТВОЕ» (далее по тексту ООО «ТВОЕ»), расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта поддельного билета Банка РФ. Зайдя в вышеуказанной магазин, ФИО2, примерно в 16 часов 35 минут, ввел продавца в заблуждение относительно подлинности билета Банка РФ, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии ма №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, приобрел мужские спортивные брюки, получив от продавца в качестве сдачи денежные средства, не являющиеся поддельными, таким образом сбыв вышеуказанный поддельный билет Банка РФ. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка РФ денежные средства распределил между соучастниками преступления. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 55 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка РФ, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка РФ, и желая их наступления, на транспортном средстве «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под его управлением ФИО1, прибыли к павильону «Билайн», расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Публичному акционерному обществу «ВымпелКом» (далее по тексту ПАО «ВымпелКом»).

После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2 продолжая реализовывать преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и в интересах последнего, согласно ролей, отведенных при совершении преступления, остались в вышеуказанном транспортном средстве, и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информировать ФИО1, если преступные действия последнего будут обнаружены и обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления, на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, ФИО1, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 и ФИО2 и в интересах последних, согласно роли, отведенной при совершении преступления, направился в вышеуказанный торговый павильон с целью сбыта поддельного билета Банка РФ. Зайдя в который, ФИО1 примерно в 17 часов 00 минут, ввел продавца в заблуждение относительно подлинности билета Банка РФ, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии ма № №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, приобрел наушники для телефона, получив от продавца в качестве сдачи денежные средства, не являющиеся поддельными, таким образом сбыв вышеуказанный поддельный билет банка РФ. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка РФ денежные средства распределил между соучастниками преступления. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии: ма № №, ма №, ба №, ма 1063701, ма № №, ма № которые согласно справок об исследовании: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 31.07.2017г., № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключениям технико-криминалистических судебных экспертиз: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены не производством Гознак. 

Тем самым ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 причинили ущерб основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, путем введения в оборот вышеуказанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО2, ФИО1, ФИО1, пояснили, что им понятно предъявленное обвинение, они согласны с ним и поддерживают ранее заявленное ими ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультаций с защитниками. Они осознают предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ими обвинения.

Защитники подсудимых, государственный обвинитель выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора без проведения судебного разбирательства и учитывая, что предъявленное подсудимым ФИО2, ФИО1, ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО1 виновными в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 186 УК РФ – как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семьи.

ФИО2, ФИО1, ФИО1 совершили преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 статьи 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 судом, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ признается совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО2 суд также учитывает данные о его личности, который по месту жительства и последнему месту работы характеризуется положительно, на специализированных учетах не состоит, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 статьи 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 судом, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ признается совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает данные о его личности, который по месту жительства характеризуется положительно, на специализированном учете у врача-психиатра не состоит, с 2002 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>

Кроме того, ФИО1, судим, судимость в установленный срок не снята и не погашена, вновь совершил умышленное тяжкое преступление, что суд также расценивает как обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО1.

В соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Наминов Александр каким-либо хроническим психиатрическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими (ответ на вопрос №). В момент инкриминируемого ему деяния временного психического расстройства не обнаруживал, так как сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в обстановке, его поступки находили свое воплощение с учетом ситуации, с окружающими поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленными осознанные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими (ответ на вопросы №,№). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (ответ на вопрос №). По своему психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела, давать показания и лично осуществлять свои процессуальные права (ответ на вопрос 4). Хроническим алкоголизмом и наркоманией не страдает (ответ на вопросы №,№).

Экспертами-психиатрами исследовались объективные данные в отношении подсудимого ФИО1 в периоды его жизни. 

В ходе судебного разбирательства ФИО1 вел себя адекватно, его показания и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными и последовательными. 

Проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО1 и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также приведённые выше данные судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО1.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 статьи 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 судом, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ признается совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает данные о его личности, который по месту жительства характеризуется положительно, на специализированных учетах не состоит, ранее не судим, на его иждивении находится мать – инвалид 3 группы.

При назначении наказания ФИО2, ФИО1, ФИО1 наказание необходимо назначить в соответствии со ст.67 УК РФ, с учетом роли каждого из подсудимых в совершении совместного преступления.

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО1, ФИО1 суд учитывает положение ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства, влечет невозможность применения в отношении подсудимых положений части 1 статьи 62 УК РФ.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО1.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого подсудимыми преступления, данных об их личности, влияния наказания на исправление осуждённых и на условия их жизни и жизни их семей, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных статьёй 43 УК РФ целей наказания для подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, назначив наказание с учётом требований ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания, в виде штрафа учитывая данные о личности подсудимых, что соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2, ФИО1, ФИО1 положений статьи ст.73 УК РФ не имеется. 

Назначение последним условного осуждения не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости и исправления осуждённых.

ФИО2 осужден по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.186 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, со штрафом в размере 70 000 рублей, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 (три) года.

Однако, преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО2 до вынесения указанного приговора, в связи с чем, оснований для отмены условного осуждения не имеется и приговор от 17.10.2017г. должен исполняться самостоятельно. 

По вступлению приговора в законную силу в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

– 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

руководствуясь ст.ст. 316, 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания, время содержания под стражей по настоящему делу на основании п. «б» ч.3.1 и ч.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения – заключение под стражей.

Приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – исполнять самостоятельно.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания, время содержания под стражей по настоящему делу на основании п. «б» ч.3.1 и ч.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания, время содержания под стражей по настоящему делу на основании п. «б» ч.3.1 и ч.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно), а также срок нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг.(включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учётом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Также зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. ( включительно) из расчета два дня за один день, отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, на основании положений ч. 3.4 ст.72 УК РФ. 

По вступлению приговора в законную силу в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

– 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым содержащимся под стражей – со дня вручения ему копии приговора, через Ворошиловский районный суд Волгограда с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае апелляционного обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Никитина